

Wczoraj o godzinie 3ej z południa, dopełniony został w okolicach *Warszawy*, jeden z tych obrzędów, które nader piękną zajmują kartę w pamiętnikach grodu naszego. Obrzędem tym, było położenie i poświęcenie kamienia węgielnego, pod mający się wznieść Przybytek PANSKI, dla mieszkańców parafji Ś. ALEXANDRA w *Warszawie*, osiadłych w rzeczywistościach *Mokotowa*. Akt ten uroczysty, zaszczycony został obecnością JO. FELDMARZAŁKA XIĘCIA WARSZAWSKIEGO, Hrabiego PASKIEWICZA *Erywańskiego*, NAMIESTNIKA Królestwa. Oprócz miejscowych znakomitych Osób, mianowicie: JJWW. Xawerego i Julji z Xiążąt *Druckich-Lubeckich* małżonków *Pusłowskich*, Rady Tajnego Senatora *Fanshawe*, przybyli również z *Warszawy*, JJW W. Radca Taj: *Jakób Łaszczyński*, Gubernator Cywilny Gub: *Warszawskiej*; *Seweryn Uruski*, Marszałek Szlachty tejez Gubernji; niemniej także Xięstwo *Alexandrostwo Lubeccy*; i wiele innych osób. Za przybyciem JO. FELDMARZAŁKA XIĘCIA WARSZAWSKIEGO, NAMIESTNIKA Królestwa, JEGO X. Mość spotkany został przez Duchowieństwo, na czele którego postępował JW. JX. Dziekan *Naruszewicz*, Sędzia Pokoju, Proboszcz Parafji Śgo ALEXANDRA, jako też i przez szanownych Dziedziców *Królikarni*. Przed przystąpieniem do poświęcenia kamienia, JW. JX. Dziekan, przemówił do zgromadzonych w pełnych namaszczenia religijnego słowach, a złożywszy podziękę wszystkim dobroczyńcom, przyczyniającym się do chwalebnego zamiaru, w liczbie których obok imion tak zacnych Dziedziców *Królikarni* jako i *Wierzbna*, niemniej JW. b. Kasztelana *Wichlińskiego*, wymienione zostały imiona: WW. Braci *Mikulskich*, *Franciszko*stwa i *Antonio*stwa *Schustrów*, *Wojechostwa Gersonow*, *Tomaszostwa Głogowskich*, *Wincentostwa Skrońskich*, *Antonio*stwa *Milewskich*, i *Tomasza Dobrowolskiego*; zwrócił głos Kapłański do zebranego licznego miejscowego ludu, wskazując im ważność i błogie skutki tego rozpoczynającego się dzieła. Następnie dostojny Dziekan odczytał Akt założenia kamienia, spisany na pergaminie, który jako obejmujący szeregowy opis erekcji, przytaczamy dosłownie:

„Ku wiecznej rzeczy pamięci. Dnia 8 miesiąca Września 1853 r. od NARODZENIA CHRYSZTUSA, w Uroczystość NARODZENIA NAJSWIĘTSZEJ MARJI PANNY i pod tytułem tejez Uroczystości, założony został we wsi *Mokotowie*, kamień węgielny pod budowę tego Domu BOŻEGO. Działo się to za błogosławionego Panowania NAJJAŚNIEJSZEGO MIROŁAJA Igo CESARZA Wszeh *Rossji* Króla *Polskiego*, i za NAMIESTNICTWA w Królestwie *Polskiem* JO. XIĘCIA WARSZAWSKIEGO, Hrabi *Paskiewicz Erywańskiego*, oraz za sprawowania Urzędu Dyrektora Głównego Prezydującego w R. R. S. W. i D., przez JW. Jenerała-Lejtnanta *Jana Wikińskiego*. Pierwszą cegłę kamienia węgielnego, położyć raczył osobiście JO. Xiążę WARSZAWSKI, Hrabia *Paskiewicz Erywański*, NAMIESTNIK Królestwa. Aktu zaś religijnego założenia i poświęcenia kamienia węgielnego, z mocy Delegacji JW. Antoniego *Melchiora Fijałkowskiego*, Biskupa *Hermopolitańskiego*, Administratora Archi-Diecezji *Warszawskiej*, dopełnił JW. JX. Ma-

teusz *Naruszewicz*, Kanonik, Dziekan *Warszawski*, Sędzia Pokoju Okręgu i m. *Warszawy*, Proboszcz Parafji Śgo ALEXANDRA. Grunt pod ten Przybytek PANSKI, darował poprzedni Dziedzic przyległej posiadłości w *Mokotowie*, *Królikarnią* zwanej, s. p. Xiążę *Michał Radziwiłł*; następny zaś Dziedzic tejez posiadłości, JW. *Xawery Pusłowski* z dostojną Małżonką swoją, *Julją z Xiążąt Druckich-Lubeckich*, przeznaczył wieczysty fundusz, po rubli sreb: 300 rocznie, na utrzymanie stałego Kapelana; jakoteż przyłożył się w znacznej wysokości do kosztów budowy. Inni zaś Obywatele i Mieszkańcy *Mokotowa*, tak w materiałach jakoteż i w gotowiznie, chętnie ofiary złożyli ku wzniesieniu tego Domu BOŻEGO, wedle planów ułożonych przez Architekta *Ignacego-Leopolda Essmanowskiego*.”

Po odczytaniu Aktu, JO. Xiążę WARSZAWSKI raczył własnoręcznie podpisać takowy w dwóch exemplarzach. Gdy zaś Akta te podpisane zostały przez obecne znakomite Osoby i Członków Komitetu budowy, oraz przyjmujących w tej uroczystości udział; pierwszy z exemplarzy pergaminowy, włożony został do przygotowanej w tym celu kamiennej i poświęconej przez *Celebranta*, skrzyneczki. Dla przechowania tegoczesnych pamiętek, włożono również do tejez skrzyneczki, niektóre z monet w roku bieżącym odbitych, oraz wszystkie z dnia onegdajszego pisma perjodyczne tak Rządowe jako i prywatne, które w zastępstwie właściwych Redakcyi, dostarczyła Redakcja *Kurjera Warszawskiego*. Skrzyneczka ta umieszczoną została wśród kamienia węgielnego, założonego w punkcie mającego się wystawić Wielkiego Ołtarza. Najpierwszą ozdobną cegłę z marmuru białego, położyć raczył własnoręcznie JO. Xiążę WARSZAWSKI. Następne zaś cegły, tak marmurowe jako i z kamienia ciosowego, wmurowali zebrane znakomite osoby i Członkowie Komitetu. Tym to sposobem dopełniono tego obrzędu, ku Chwale NAJWYŻSZEGO, a na pożytek miejscowych mieszkańców, oddawna pragnących doczekania tej błogiej dla duszy chwili, gdy znak Zbawienia na Przybytku BOŻYM ujrzą w łonie swych Zagród. Chwila ta nie wąpiemy, że wkrótce nastąpi, zwłaszcza, gdy łaska wa decyzja JO. XIĘCIA WARSZAWSKIEGO, NAMIESTNIKA Królestwa, zatwierdzając erekcję, dozwoliła jednocześnie zbieranie w ciągu roku jednego, na uzupełnienie brakujących funduszy, dobrowolnych składek, dla których *Kurjer* chętnie od dnia dzisiejszego kolumny swoje otwiera.

Jutro, jako w dniu uroczystości Śgo MIKOŁAJA z *Tolentynu*, w Kościele XX. *Augustjanów*, odprawioną zostanie przed Ołtarzem tegoż Świętego, o godz: 10ej z rana, Wotywa, którą poprzedzi Błogosławieństwo *Chleba*.

Rozkazem CESARSKIM, Assessor Kollegjalny *Eydrygiewicz*, mianowany został Radcą Dworu.

Rada Administracyjna, mianowała Xdza *Jakóba Maczewskiego*, Archidyakona Katedralne: *Płockiego*, Proboszczem Kościoła we wsi *Orszymowie* Gub: *Płockiej*.



Urząd Lekarski Gubernji Warszawskiej, zawiadania osoby interesowane, o wakującej posadzie Akuszerki Rządowej, m. Dobrzyńnia nad Wisłą, w Gubernji Płockiej, w Powiecie Lipnowskim, z pensją rsr. 36 rocznie. Kandydatki zgłosić się zechcą z dowodami kwalifikacji do Urzędu Lekarskiego w Płocku.— Za Inspektora Lekarskiego, Assessor Kollegjalny, Dr Grabowski. Sekretarz, w z. Gross.

*O ruchu i postępie ubezpieczeń ruchomości od ognia.*  
Z końcem miesiąca Lipca r. b., ubezpieczenia ciągłe i czasowe ruchomości od ognia, po potrąceniu ubezpieczeń ubyłych w tymże miesiącu, wynosiły summę rubli sr. 43,709,185, z której Dyrekcja Ubezpieczeń poręczyła straty do summy rs. 31,894,435. W ciągu upłynionego miesiąca Sierpnia r. b., Dyrekcja przyjęła ubezpieczeń na summę rsr. 663,537, między którymi samych ubezpieczeń ciągłych na summę rs. 570,729, z oznaczeniem składki rocznej w summie rsr. 3,307 k. 24. Doniesiono o 7 nowych pogorzelałach ruchomości; za straty zaś z pogorzeli już rozpoznane, a mianowicie za pogorzeli 12, Dyrekcja przyznała w ciągu tegoż miesiąca wynagrodzenia rs. 10,950 k. 30<sup>2</sup>/<sub>4</sub>.

Z okoliczności ukazania się w tych czasach *komety*, którą dotąd nazywamy *kometą Klinkrefüsa*, należy nam coś wspomnieć o tych ciałach *niebieskich*, tem bardziej, że pomimo olbrzymich postępów, jakie nauka *astronomji* uczyniła, są jeszcze dziwne przesady ludu, przypisujące *kometom* niewłaściwe wpływy, z których zwykli wyprowadzać najfałszywsze wnioski. Przystępując zatem do rzeczy, objaśnić tu przedewszystkiem należy, że *komety* odbywają swój bieg w przestrzeni, tak jak i inne ciała *niebieskie*, około *Słońca*, z tą wszakże różnicą, że ich *orbity* czyli drogi, są *elipsy* spłaszczone, kiedy *orbity* planet do systematu naszego *słonecznego* należących, są bardziej zbliżone do kształtu koła. Ze wszystkich dotąd *komet*, których perjody biegu są oznaczone, znana jest najlepiej *kometa Enkego*; bieg jej po spłaszczonej *elipsie* w *perihelium*, czyli w najbliższym punkcie *Słońca*, zbliża się znacznie do *orbity* planety *Merkurego*; w *aphelium* zaś, czyli w najodleglejszym punkcie od *Słońca*, przecina *orbity* planety teleskopowej *Pallady*, niedosięgając *orbity* *Jowisza*. Owa słynna *kometa Halleya*, której bieg perjodyczny oznaczony przez *Halleya* w r. 1759, a ukazanie się jej przepowiedziane na r. 1835, spełnione zostało; mająca powrócić w r. 1911, (czego życzymy doczekać Czytelnikom naszym), spostrzeżoną najpierw bywa w konstellacji *Raka*. Po *orbicie* eliptycznej, przebiega ona około *Słońca* również blisko *orbity* *Merkurego*, i nareszcie z przedoczu znika w konstellacji *Lwa*. Jedną z największych i najświetniejszych dotąd widzianych *komet*, była *kometa* która ukazała się w d. 25 Marca 1811 r., w konstellacji *Strzelca*, a 1 Marca 1812 roku, znikła w konstellacji *Wodnika*. Była ona tak świetną i wielką, że przez dwa miesiące, widziano ją gołem okiem jak najdokładniej. Perjody jej ukazywania się nie są oznaczone; wnoszą jednak, że powraca do *Słońca* w trzy tysiące lat! Przebiegając system planetarny, przecinała spłaszczonej drogi ziemskiej, i posuwając się ku konstellacji *Wo-*

*dnika*, nadwyczał blisko przechodziła około *Merkurego*. Oto co nas poucza *astronomja*, a rzadkie powracanie na horyzont nasz *komet*, wyjąwszy *Enkego*, dowodzi najlepiej, jak niezmierną przebiegają przestrzeń. Teraz przejdźmy i uważajmy *komety* ze stanowiska ogólnej fizyki wszechświata. Jak wszystkich ciał *niebieskich*, tak też nawzajem kształt i budowa *komet*, słusnie każdego obudza zajęcie; wszakże w objaśnieniu tego przedmiotu winniśmy zejść do najprostszego wyrażenia. *Komety* nie są czem innem, jak ciałami podobnemi do wszystkich *planet* i tęgającemi tym samym prawom fizycznym co i tamte. Jeżeli zaś uwierzmy dostrzegaczom, że widziane przez nich *komety*, były w kształcie mgły, przez którą można było dojrzeć gwiazdy po-za *kometą* będące, to nie inaczej musimy o tem wnioskować, jak wychodząc z zasady Wil: *Herszla*, traktującego o teorii gwiazd obłoczkowych, przypuścić: że i pomiędzy *kometami*, są *komety obłoczkowe*. *Komety* ukazują się zwykle w postaci *gwiazdy* z warkoczem; warkocz ten wszakże nie jest czem innym, jak tylko ich atmosferą, która w miarę zbliżania się *komet* do *Słońca*, tworzy za niemi długą świetną smugę, zwaną *pospolicie* u ludu *miotłą* lub *ogonem*. Ta to właśnie *miotła* czyli też *ogon*, jest jednym z najciekawszych zjawisk. Zjawisko to, da się jednak wytłómaczyć na drodze tej *hipotezy*, że *kometa* zbliżając się do *Słońca*, i pozostawiając po-za sobą atmosferę, promionującą tak samo jak i ziemską atmosfera ciepłik, a co w dołach parnych spostrzegamy widocznie, ochrania ją tym sposobem od przypuszczalnego wysokiego stopnia gorąca, które *Newton* na 1,200 stopni oznacza. Kiedy zaś już przebieży punkt *pry-słoneczny*, i zwolni swój bieg, ta sama atmosfera, zaczyna ją stopniowo otaczać, i warkocz znika. Całą tę działalność przyrody, tak *zachowawczą*, możnaby porównać do wędrówca, który idąc od *równika* ku *biegunowi*, co raz więcej wkłada na siebie odzienia i odwrotnie. Wreszcie zbliżanie się *komety* do *Słońca*, niepowinno wyrażać wniosków zniszczenia takowej, albowiem *Ziemia* chociaż w porze zimowej najbliżej jest *Słońca*, jednak nie doświadcza my żadnych nadprzyrodzonych wstrząśnień. Nakoniec co do wpływu *komet* na naszą planetę, ten o tyle tylko przypuszczalnym być może, o ile ciała *niebieskie*, mogą na siebie wpływ wywierać wzajemny; wszelkie zatem przestachy i pełne fantazji i urojeń wnioski, z powodu ukazywania się *komet*, są tylko prostemi baśniami ludu! W przedmiocie tym tak ważnym, o *kometach*, pisali u nas: *Lubieniecki*, *Bohomolec*, *Karczewski* i *Józef Sapalski*. Ze wszystkich tych dzieł, najszacowniejsze jest *Bohomolca*, który najmocniej uderza w przesady, z powodu ukazywania się *komet* tworzone.

Znany na *hipodromie naszym*, piękny ogier gniady *Anvil*, własność Barona *Willamowitza*, który na wyścigach w roku 1851 pobit między innymi *Pirata*, ogiera skarogniadego Hra: *Witolda Wollowicza*, zwyciężony został w jednym biegu na wyścigach *Berlińskich* w tym roku, ale niezwłocznie w tymże samym dniu stanął w szrankach powtórnie, i poprawił swą sławę, pobi-



wszy zupełnie swych przeciwników. Mówiąc o wyścigach, zawsze wracamy do swego, że takowe nadzwyczaj wpływają na polepszenie rasy koni w kraju i obudzają zamiłowanie do chowu tychże. Dla uzupełnienia wszakże tych środków, doprowadzających do tego celu, niezbędną jest także i moralna opieka nad zwierzętami, której one mają prawo domagać się od nas. Dobre bowiem obchodzenie się z niemi, dwojakie i nader ważne przynosi korzyści. Z jednej bowiem strony, na ich był dobry, wielki wpływ wywiera; a z drugiej oddziaływa zupełnie, nieznacznie na wyrobienie uczuć w każdym człowieku. Ztąd też pochodzi, że kto nie potrafi pastwić się nad zwierzem, ten bezwzględnie piękne serce posiada. *Anglicy* pewno w tym względzie wyprzedzili wszystkich, a interes koni połączyli z interesem własnym. Kiedy bowiem na wyścigach w *Goodwood* koń *francuzki* prześcignął wszystkie konie *angielskie*, uważano to za tak ważny wypadek, iż o nim nie mówiono, tylko jak nazywali o tym *dis-honorze*, jakiego doznała *Anglja*.

W tych dniach oglądaliśmy w zakładzie P. J. Pika, Optyka m. *Warszawy*, prócz wielu innych godnych uwagi narzędzi, *kompas słoneczny* zamówiony przez W. *Sarneckiego*, Obywatela z Gub: *Podolskiej*. Kompas ten zastosowany jest do południka *Podolskiego*, i urządzonego naksztalt owego słynnego w *Paryżu*, który salwuje godzinę 12tą, czyli samo południe, strzelając z działą. Najbardziej wszakże zajęły nas narzędzia, które zostały wykonane przez młodzież krajową, kształcąca się w technice i mechanice u P. Pika. Między innymi widzieliśmy wykonaną dla W. *Orzeszko*, Obywatela z Guber: *Wolińskiej*, *poliorame*, czyli *fantasmagorję* do przedstawień optycznych, której szkło *zbiorowe* ma średnicy 160 milimetrów. Nadto godne są wspomnienia: machina *elektro-magnetyczna*, do doświadczeń lekarskich i fizycznych; *mikroskop*, *pompka ssąco-tłocząca*, narzędzie *nivelacyjne*, *cukromierz*, *metronom*, a te wymagające nadzwyczajnej troskliwości w obróbeniu wszelkich szczegółów, wykonane zostały z jak największą dokładnością przez tych samych uczniów; rysunki zaś techniczne, będące również ich dziełem, dowodzą wielkiego postępu i znajomości swej sztuki. Wiadomo nam także, że w zakładzie P. Pika, był zrobiony telegraf *elektro-magnetyczny*, dla W. *Bolesława Trzcńskiego*, dziedzica dóbr w Poie *Piotrkowskim*, który, jako młośnik nauk przyrodzonych, bardzo wiele z zakładu tego posiada narzędzi tak astronomicznych, jako i fizycznych, oraz do czynienia chemicznych doświadczeń. Między astronomicznemi, P. *Trzcński*, ma z tego zakładu teleskop *Plaesta* z *Wiednia*, który porównywaony z innymi znakomitych fabrykantów teleskopami, przy czynieniu obserwacji *astronomicznych*, okazał się arcy-doskonałym, jak tego byliśmy naoczniemi świadkami.

Xiegarnia *Gustawa-Leona Glücksberga*, przy ulicy *Miodowej* pod filarami, otrzymała nowe książki: *Dokładna i praktyczna książka gospodarstwa wiejskiego*, przez *Reinholda Nobesa*, dwa tomy w jednym; cena rs. 3 k. 60. *Pierworys Systematu Filozofji*, przez

X. *Serwatowskiego*, 1 tom, kop. 60. *Wady Staropolskie*, 1 tom, rs. 1 kop. 5. *Przegląd Literatury ludów Wschodnich*, i t. d. *Dra Mecherzyńskiego*, 1 tom, rs. 1. *Rodzina w Salonie*, powieść *Józefa Dzierzkowskiego*, 1 tom, rs. 1 k. 50. *Ostatni z Nieczujów*, powieść *Zygmunta Kaczkowskiego*, 3 tomy, rs. 4 k. 50.

W tych dniach, *Lord Shaftesbury* w Izbie Lordów, a *P. Adderley* w Izbie Niższej *Angielskiej*, przedstawili potrzebę urzędzenia rodzaju domów poprawczych dla zepsutej młodzieży. Byłyby to zakłady podobne naszemu Instytutowi moralnie zaniem: dzieci.

Nakładem i drukiem S. *Orgelbranda*, Xiegarza i Typografa przy ulicy *Miodowej* N° 496, wyszło dziełko Autorki *Pamiętki po dobrej Matce*, pod tytułem: *Wiązanie Helenki*, książeczka dla małych dzieci, uczących się czytać, obok z tłumaczeniem *niemieckiem*. Nieraz dobór początkowej książeczki *niemieckiej* dla naszych dzieci, w kłopot wprawia; ta więc książka tak dobrze przez nie przyjęta, w tłumaczeniu *niemieckiem* zupełnie odpowie potrzebie. Dbano też o wydanie przyjemne dla oka małych czytelników i czytelniczek; bo druk i papier piękny, i dołączono cztery ozdobne ryciny. Toż więc dziełko razem z tłumaczeniem obok, kosztuje kop. 75; bez tłumaczenia *niemieckiego* kop. 50; samo tłumaczenie kop. 50. Do każdego zaś dołączone są ryciny.

Każda wycieczka za granicę P. *Stanisława Lilpopa*, znanego już Publiczności naszej, a zwłaszcza też PP. *Ziemianom*, z doskonałych wyrobów różnych machin i narzędzi rolniczych i gospodarskich, przynosi zawsze korzyści tak pod względem udoskonalenia już znanych wyrobów jego, jako też i pomnażania takowych nowemi wynalazkami. W tym samym przeto celu P. *Lilpop* i obecnie także udał się zagranicę, i niewątpim, że za powrotem swoim, obzajmi nas znowu z nieznanemi nam dotąd jeszcze narzędziami.

Wczoraj złożono w Redakcji *Kurjera* od E. J. rs. 1; od B. rs. 1; od A. J. kop. 50; od F. A. kop. 75; od H. i K. kop. 75; od A. Z. rs. 1 kop. 50, i od J. K. rs. 1, dla *Ludwika Czyżewskiej*, żony *Pocztyljona z Sekocina*, matki trojga dzieci, zamieszkałej przy ulicy *Śliskiej* pod Nr 1484. — Od *Wdowy M.* na intencję *Wdowca M.*, kop. 30, dla *Starców* i *kalek* Tow: *Warsz. Dobroczynności*. — Od *J. G.* kop. 30, dla *Kaleki bez nóg*. — *Bezimiennie* paczkę starej bielizny, dla *Szpitala Dzieciątka JEZUS*.

Przy oraniu w polu w dobrach *Kossowie*, znalezione został pieniądz *Rzymski*, sięgający odległej starożytności, bo jeszcze za czasów *Trajana Cesarza Rzymskiego* bity. Pieniądz ten jest bardzo dobrze zachowany. Z jednej strony wyobraża popiersie *Trajana*, a z drugiej *Boginię Sprawiedliwości*, z szalami w rękach. Pieniądz ten nadesłany nam został przez W. *Teodora Kuszla*, dla doręczenia go *Artyście* naszemu P. *Antoniemu Kąskiemu*, jako miłośnikowi i zbieraczowi *numizmatów*. Zanim wszakże stosownie do przeznaczenia doręczony zostanie temuż *Artyście*, lubownicy starożytności, mogą go obejrzeć każdego czasu w Redakcji *Kurjera*.



Komisja Rządowa Sprawiedliwości ogłosiła, iż nadestłany przez Konsulat Generalny Królewsko-Pruski akt zejścia starozak: Abela *Goldberg* rodem z m. *Opatowska* gub: *Radomskiej*, zmarłego w dniu 26 Czerwca 1853 r. w *Berlinie* w wieku lat 50, przesała Prokuratorowi Królewskiemu przy Trybunale Cywilnym w *Radomiu*, dla odpowiedniego przepisom prawa postąpienia.

W następującą Niedzielę o godz. 5tej po południu, w Kościele parafjalnym Śgo Krzyża, odbędzie się *sessja* ogólna Bractwa *Milosierdzia* Śgo *ROCHA*; na której odczytane będzie *sprawozdanie* z r. b., a zarazem będzie *elekcja* Członków na czas przyszły; na którą to *sessje*, Starsi Bractwa, Braci i Siostr Bractwa tegoż zapraszają.

JW. *Grünwald* Jenerał-Adjutant JEGO CESARSKO-KRÓLEWSKIEJ MOŚCI, Jenerał-Lejtnant, przybył z *Petersburga* do *Warszawy*.

W dniu onegdajszym, po krótkiej słabości, zesła z tego świata, JW. *Marja* z Wasilewskich, 1go ślubu *Gorska*, 2go *Dziekońska*, Wdowa po b. Jenerale b. W. P. Exportacja zwłok Jej na smętarz *Powązkowski*, odbędzie się w dniu dzisiejszym o godz. 4tej po południu, z domu przy ulicy *Senatorskiej* N° 473b; a żałobne Nabożeństwo jutro o godz. 10<sup>1</sup>/<sub>2</sub> z rana w Kościele *XX. Kapucynów*.

*Kasper Kwaśniewski*, Oficjalista Mennicy, przeżywszy lat 71, onegdaj po długiej chorobie, życie zakończył. Pozostała Żona, wraz z Synami i Córką, zaprasza Przyjaciół i Znajomych, na exportację zwłok, z Kaplicy *XX. Reformatorów*, w dniu dzisiejszym o godz. 5ej z południa, na smętarz *Powązkowski*.

Za spokój duszy ś. p. *Franciszka Kowalskiego*, b. Sekwestratora M. *Warszawy*, jutro o godzinie 10ej z rana odbędzie się Nabożeństwo żałobne w Kościele Śgo *KAROLA Boromeusza*; na które. Krewni, Koledzy i Przyjaciele zmarłego, łaskawie zebrać się raczą.

*Alexandra Krzemińska*, przeżywszy lat 4 i miesięcy 9, po trzech-tygodniowej ciężkiej słabości, wczoraj o godz. 9ej rano zakończyła życie. Stroskana Matka wraz z Jej Braćmi i Siostrami, zaprasza Krewnych, Przyjaciół i Znajomych, na exportację Jej zwłok, jutro o godzinie 4tej po południu, z domu N° 956, przy rogu ulic *Żelazna-Brama* i *Żabia*, na smętarz *Powązkowski* odbyć się mającą.

Część 10ta kończąca tom 5ty dzieła p. t.: *Zasady i Całość Wiary Katolickiej*, Xdza *Gaume*, wyszła z druku, i wkrótce po zbroszowaniu, szanownym Prenumeratorom doręczoną zostanie. Do tej części dołączony będzie *Katechizm mały* z tomu 5go; oraz *Prospekt* na dzieło p. t. *Rzym podziemny* czyli *Historja Katakumb*, która to historia stanowić będzie tom 9ty dzieł *X. Gaume*, lecz i osobno nabywać można będzie. Osobne prospekta dołączone również zostaną do niniejszego pisma. Tom 6ty dzieła *Zasady i Całość Wiary Katolickiej*, jest pod prasą. Z powodu ogłoszenia 9go tomu, cena prenumeracyjna na pierwsze 8tomów, zostaje ta sama do dnia 15 Listopada r. b.; po którym to jednak dniu, cena podwyższoną zostanie w *Warszawie* z sr. 8

na 9, i stosunkowo na prowincji i przez Urzędy Pocztowe.

Onegdaj, w dokończeniu 2ej klasy *loterji klasycznej* odbytej w zwykłym porządku, główne wygrane padły jak następuje: Rs. 2,500 na Nr 17,255, u *Mincela* w *Lublinie*. Rs. 1,000 na Nr 10,231 u *Tycza* w *Warszawie*. Rs. 500 na Nr 5,279, u *Tycza* w *Warszawie*. Po rs. 300, na Nra 1,360, los bezpłatny, na Nr 1,693, u *Rosena* w *Warszawie*; i na Nr 14,192, u *Alex: Givartowskiego* w *Warszawie*. Po rs. 200, na Nr 2,961, u *Nelkena* w *Warszawie*, i na Nr 10,372, u *Nelkena* w *Warszawie*. Po rs. 100, na Nr 870, los bezpłatny, na Nr 7,739, los bezpłatny, na Nr 12,222 u *Józ: Dawidsohna* w *Warszawie*, na Nr 13,940, u *Nelkena* w *Warszawie*, i na Nr 16,601 u *Jungwitza* w *Warszawie*.

Onegdaj, w Teatrze Rozmaitości, przywołani zostali: po Kom: *Doktór Robin*, Pani *Zielińska* i Pan *Komorowski*; po Kom: *Niebezpieczna Ciotunia*, Pani *Komorowska* i Pan *Rychter* po 2-kroć, oraz Pan *Swieszewski*. Wczoraj w Teatrze Wielkim, po Baletcie *Asmodea Djabel rozkochany*, Panny: *Anna Straus* 14-kroć, *Karolina Straus* 10-kroć, *Damse* 3-kroć, oraz PP. *Alexander Tarnowski* 5-kroć, *Meunier* 3-kroć, *Popiel* i *Filipowicz*.

ANGLJA. — Królowa w *Dublinie* co dzień kilka godzin przepędza na wystawie, zawsze przyjmowaną jest z wielkim zapałem. W dniu 1ym b. m. odwiedziła ona wraz z Xieciem *Albertem*, dwoma synami i całym dworem, P. *Dargan* w jego mieszkaniu, bardzo Xiążącym w *Mount-Annoille*, i bawiła tam z pół godziny. Dwór w dniu 4ym b. m. miał opuścić *Dublin*, udać się na wyspę *Wight*, z tamąd dopiero odpłynąć do *Szkocji*. Kardynał *Wiseman* przyszedł zupełnie do zdrowia; miał on zaraz publiczną prelekcję w *Liverpool*, na korzyść Instytutu literackiego Katolickiego. — Królowa *Krystyna Hiszpańska*, przybyła do *Londynu* z mężem. — *Times* ogłosił list datowany z *Belle-Mulet* z d. 15 Sier. r. b., donoszący, iż jakaś kobieta około *Belle-Mulet*, znalazła butelkę, a w tej list Kapitana *Franklin* z Maja r. b., donoszący, że marynarz ten znajduje się na jakiejś wyspie, której mieszkańcy odpłynąć mu nie pozwalają; admiralicja miała uznać, że list mógł być pisany ręką Kapitana. (Neue Pr: Ztg. — Jour: de St: Pet.).

AUSTRIA. — Cesarz w dniu 4 b. m. wrócił do *Schoenbrunn*, zabawi tam tydzień dla wielkich manewrów garnizonu *Wiedeńskiego*. — Na morzu *Adryatyckiem* okręta *austrjackie* spotkały kilka okrętów *Stanów Zjednoczonych*, rozmaitej wielkości. — Radca *Skarbowy Brentano*, wraca do *Londynu*; celem jego podróży były przyszłe operacje finansowe. — *Martinez de la Rosa* objeżdża *Austrję*, w celu poznania stosunków handlowych tego kraju z *Hiszpanją*. — Na rok przyszły, budżet armji naznaczono na 112 milionów złr.; Cesarz w liście do dowódców armji, objawił potrzeby oszczędności. — Xieźna *Marja-Karolina Waza*, umarła w *Haking*, na skutek kureczów sercowych; liczyła ona lat 48 wieku (ur: 20 lutego 1805); była córką *Gustawa IV Króla Szwedzkiego*, który złożył koronę 1809 roku, i



ciotką Księżnej *Albertowej Saskiej*. — Nowy kodex postępowania sądowego kryminalnego, obowiązować ma od 1go Listopada. — Hra: *Rechberg* odjechał już do *Medyolanu*. (Lloyd).

**FRANCJA. Paryż 3 Września.** — Wszystko tu włącznie zajmuje się kwestją żywności; dekret Prefekta utrzymujący dzisiejszą taxę chleba, bardzo dobrze był przyjęty przez ludność robotniczą; plac *Vaubert* z tego powodu uilluminowano. Na giełdzie jednak wrażenie było inne, a kontrakty zawierane o kupno i sprzedaż zboża, wpływ tego wrażenia bardzo na sobie poczuja. Nie wiadomo też, jak środki ten przez Departamenta przyjęty będą, bo *Paryż* zyskuje na nim, a Departamenta stracić mogą. Giełda jest spokojna, ale interesów dość mało się robi. — Z Ministrów tylko *PP. Fortoul* i *Abbatucci* bawią w *Paryżu*, wszyscy inni świętują to w *Dieppe*, to jako Prezesi Rad Generalnych. — W *Boulogne* robią przygotowania na przyjęcie Cesarza; obóz z *Helfaut*, przenieść tam mają. — Na wszystkie koleje żelazne rząd nałożył rekwizycję, by zwoziły zboże do *Paryża*. Prefekt polieji przypomniiał kupcom, których zwołał do siebie, że kodex karny surowe nakłada kary na wszystkich koalizujących się w celu podniesienia sztucznie ceny zboża. Miasta większe *Francji*, w których zboże tańsze zwykle jak w *Paryżu*, uwiadomiono o *taxie Paryżkiej*, by chleb nie był tam droższy. — Na miejscu starego więzienia *Temple* ma stanąć wielki bazar dla towarów wszelkiego rodzaju; Cesarz popiera bardzo ten projekt, który już przysłało radzie municypalnej. — Pamiętniki *Dra Veron*, wkrótce wyjdą na widok publiczny. — Radzie Stanu przesłano kilka projektów praw; jeden z nich powiększy opłatę wchodową miejską od węgla kamiennego. — Prefektom polecono czuwać nad skoczkami koczującymi, którzy od wieśniaków wyłudniają pieniądze pod pozorem sprzedawania lekarstw; zalecono też ściśle pilnować roznosicieli książek. — Od czasu otwarcia kolei żelaznej z *Paryża* do *Bordeaux*, cena win bardzo tu spadła. — W Wielkiej Operze po raz trzeci zmieniają przyzdobienie sali; teatr ten dopiero w końcu b. m., otwartym zostanie. W Operze Komicznej wielkie zbiera poklaski opera nowa *Halewego*, p. t.: *Nahab*; ma ona być najlepszem dziełem tego Mistrza, po *Zydówce*. — Syn Jenerała *Cavaignac*, ma otrzymać imię *Gotsfryd*, na pamiątkę stryja. — Kilku Jenerałów wysłał Cesarz na manewra wojsk *Austrjackich*, *Holenderskich* i *Sardyńskich*. (Indep: Belge).

**HISZPANJA.** — Rząd zwrócił uwagę na stan traktów i dróg bocznych, bardzo naprawy potrzebujących. Koszta wyniosą do 30 milionów realów; dostawia pieniądze kassy prowincjonalne; robotnikom przyrzeczono po 8 realów dziennie; roboty zaraz zacząć się mają. — W *Galicji* tak bogatym jest zbiór zboża i kartofli, że Rząd cofnął dekret uwalniający od cła zboże z zagranicy przywożone. — *P. Bulwer* ma zostać znówu Posłem *Angielskim* w *Madrycie*; był on zawsze nieprzyjacielem Marszałka *Narvaez*, ale też i z Dworem w nie najlepszej był zgodzie. (Schl: Ztg.).

**PRUSY.** — Kwestja żywności wkrótce ważniejsze nad inne mieć może; ze wszech stron donoszą o podnoszeniu się cen zboża i środkach Rządów *Anglii*, *Francji*, *Belgii*, *Włoch* i *Niemiec*, by braku uniknąć. Dla tego Rząd *Pruski* zaprojektuje na konferencjach związków celnego, zniesienie czasowe cła od zboża. — Na konferencjach celnych rząd *Pruski* postanowił stawić wniosek, by dowóz zboża od cła uwolniony został. — W *Berlinie* tworzy się stowarzyszenie dla urządzenia misji w *Chinach*. (Neue Preus: Ztg.).

**TURCJA.** — Flota *Egipska* w dniu 14 z. m., zawinęła do *Konstantynopola*; oczekują tamże drugiej dywizji tej floty. — Skarb *Turecki* w zupełnem jest rozstrojeniu; żołnierze niepłatni sprzedają obuwie, i nie raz najpotrzebniejsze efekta, by sobie kupować tytuń; wieśniacy są przeciążeni rekwizycjami i dostawami żywności dla wojska, dla tego zaniedbują żniwa, mnóstwo zbiorów w ten sposób zmarnowano; lękają się głodu w tym roku. — Pomimo wszelkich starań, niepodobna było dotąd uorganizować nowego banku *Konstantynopolskiego*. — Z *Galaczu* donoszą, że Komisja Inżynierów *Rossyjskich* bada ujście *Dunaju*, zwane *Sulima*, by w tym punkcie rzekę oczyścić w sposób stały. — Internuncjusz *Austrjacki* wręczył Sultanowi list swego Cesarza, bardzo przyjazny i nakłaniający do zgody; w tymże duchu na Ministrów działają reprezentantami innych mocarstw. Urzędowy *Journal de Constantinople*, ogłasza artykuły bardzo pokojem tchnące. (*Journal de St. Peter*:).

**WŁOCHY.** — Rząd wojenny w *Genui* skazał Hr: *Persano*, za rozbicie okrętu *Governolo*, na utratę stopnia Kapitana, i na sześć miesięcy aresztu. — Roboty około kolei żelaznej centralnej *Włoch*, wkrótce się rozpoczną; Inżynierowie kompanji *Angielskiej*, przybyli już do *Pistoii*, i w tamecznych górach przygotowania do roboty poczynili. (Schl: Ztg.).

**ROZMAITOŚCI.** — Życie w *Kalifornji* jest zawsze bardzo drogie; kurę płacą około 4 rub: sreb.: — *Chinczycy* mają dość sarkastyczne wyrażenia. O rzucającym się, a nie mogącym szkodzić człowieku, mówią: »że to tygrys papierowy." Kiedy człowiek ceni się nad wartość rzeczywistą, porównują go »ze szczurem, który wpadł w wagę i waży się." Kiedy kto więcej robi jak potrzeba, mówią: »że się garbaty kłania." Marnotrawnika przyrównują do »racy, która spala się do razu." O tych, co hojnie obdarzają obcych, a o własnych nie myślą, mówią: »że wieszają latarnie na wysokich słupach; widzieć je można z daleka, ale pod spodem światła nie dają." — Chłopczy uliczni, spotkawszy raz kobietę rozwóżaną na dwóch osłach mleko po mieście, powitali ją wykrzykiem: »Jak się macie ośla matko!" »Jak się macie moje dzieci", odrzekła naiwnie mleczarka.

## DONIESIENIA.

**SER** krajowy *Szwajcarski*, sprzedaje się przy ulicy Długiej pod Nr 584, w hotelu Niemieckim

Potrzebna jest **OSOBA** do dozoru dwojga dzieci i do szycia, w średnim wieku, posiadająca język niemiecki. Zgłosić się może na ulicę Śto-Jerską pod Nr 1769, w korpusie na dole.



BANK POLSKI

Podaje do wiadomości, że w dniu 3/15 Września r. b. o godz. 10 z rana, w Składzie Banku przy placu Rrasińskich, i przed delegowanym Banku, odbędzie się licytacja głośna in plus, na sprzedaż 37 partij rozmaitych PAPIERÓW klejowych i wodnych, pochodzących z fabryki Jeziornej. Vadium do licytacji oznacza się nars. 150. Inne warunki przejrzeć można w godzinach Służbowych w pomieszczeniu Składzie, gdzie także Papier mający być sprzedany, może być widzianym; tudzież w Składzie głównym Papieru Jeziornej, przy ulicy Senatorskiej, i w Wydziale Przemysłu w Banku Polskim. — Prezes, Radca Tajny, J. Tymowski. Naczelnik Rancellarji, Radca Dworu, Lubkowski.

Pod Nr 253 przy ulicy Freta, znajdują się **MAMIAKI** z świeżym i zdrowym pokarmem; oraz **POKÓJ** zupełnie z oddzielnym wchodem, dla osoby, która sobie życzy odbyć słabość, ze wszelkimi wygodami. Wiadomość u Akuszerki Nowakowskiej, w Kantorze.

Magazyn **MEBLI** przeniesiony z ulicy Nowinarskiej pod Nr 1800, na teraz przy ulicy Marszałkowskiej pod Nr 1402 a, na nowo-urządzony, zaopatrzony jest w różne garnitury palisandr: i mahon.; Stoły, Biórka, Toalety, Serwantki, Konsole, Biblioteki, Łóżka, Pompadurki, Szeslaży, Rozetki i Fotele, prawdziwym saffianem kryte, z dokładnym wykończeniem roboty tapicerskiej; tudzież jesionowe Łóżka, Szafy, Stoły duże rozsuwane na 30 osób, Krzesła wyplatane, Umywalnie, i inne wszelkiego rodzaju Meble, wszystko podług najnowszych zagranicznych fasonów wykończone, urządzone z wygodnym przejrzaniem w salonie, w domu Szola. — Tenże Magazyn zupełnie wyprzedaje się. — J. Szprinfeder.

**BRYCZKA** zgrabna, mocna i pakowna, z fartuchami, urządzona na jednego i parę koni, zdadna do miasta i podróży; oraz Klatka elegancka na Papuge, jest do sprzedania przy ulicy Niecałej Nro 614; które to Stróż miejscowy okaże.

**FORTEPIAN** używany, za pomierną cenę do sprzedania, z powodu wyjazdu. Wiadomość w pałacu Brühlowskim w mieszkaniu Doktora, w oficynie po prawej ręce, wchodząc od Saskiego Placu, na 1m piętrze.

Z powodu wydzierżawionego **POLOWANIA** w dobrach Lisów, Wysoty i Bieniędzy, w Okręgu Czerskim, Pow: Warszawskim położonych, uprzedza się, że nikomu nie jest odtąd, samowolnie na polach tychże Dóbr polowanie dozwolone, pod przypadkiem psów i strzelby.

Pod Nr 1285 przy ulicy Nowy-Świat, pierwszym za Izba Obrachunkową, do wynajęcia od S. Michała r. b., **LOKAL** frontowy, parterowy, złożony z 8u Pokoi, Przedpokoju, Kuchni ang., Stajni, Wozowni, Spiżarni, Piwnicy i Drwalni. Lokal ten podzielony być może na dwa mniejsze. — W ogrodzie dwa **POKOJE**, z obszerną Kuchnią, Górą i Piwnicą. Wiadomość u miejscowego Stróża Jana, lub u Właściciela, na 2m piętrze.

**SKLEPY**, świeżo wyrestaurowane, w domu Nro 2814, są do wynajęcia od Sgo Michała r. b. przy ulicy Bednarskiej, obok Mostu. Wiadomość u Rządy w tymże domu.

Z powodu wyjazdu, są do sprzedania **MEBLE** jesionowe, włosienicą kryte: kanapa, 6 Krzesel, 2 Fotele, Stół przed kanapą, Szafa, Serwantka, Łóżka, Zegar ścienny, i inne rzeczy gospodarskie. Wiadomość pod Nr 2671 przy ulicy Bednarskiej, na 2m piętrze od frontu.

Jest do sprzedania **KARETKA** elegancka, nowa; **FAETON**, i **POWÓZ** podwójny, na leżących resorach, nieco używane; oraz 3 **PRELOT-RI**, z których dwie nowe a jedna odświeżona. Wiadomość w domu gdzie Urząd Loterji, przy ulicy Nowy-Świat Nro 1319/20, u Stróża Macieja.

W domu Mintera, jest do wynajęcia na miesiąc jeden do 8 Października, na 1m piętrze w korpusie, 8 **POKOI**; do tego na dole, Kuchnia ang., Stajnia na koni 2, 6, lub 8, Wozownia i wszelkie wygody; do lokalu tego mogą być dane Łóżka żelazne. — Tamże do wynajęcia od Sgo Michała, na dole, 5 **POKOI**, z Kuchnią

ang.; i wygodami. Wiadomość w składzie fabrycznym przy rogu posesji.

**JAN MARKOWSKI**  
Utrzymujący Zakład **FRYZJERSKI** i **PERURARSKI**, u którego wyrabiają się Pamiątki z włosów ludzkich, jako to: Łan-cuszki, Sznurowadła do zegarków, Kolje z krzyżkami na szyję, Szpilki, Bransoletki, Weże zamiast bransoletek, Sakiwki, Woreczki, Pierścienki, Koszyczki, Cyfry, Laury i Kwiaty, oraz Łoki, Peruki męskie i damskie, pół-Peruki, Szreniony długie na różne ceny; wszelkie obstalunki, wykończają się najakuratniej; także przyjmują się wyczeski w zamian roboty, lub kupują się; Massa do farbowania włosów, Massa do nacierania pasków, od której wybornie brzytwy ostrzą się; ulica Bielańska Nr 466, naprzeciw Hotelu Lipskiego, w Warszawie.

W Gmachu Bazar zwanym, przy ulicy Granicznej pod Nr 969, są do wynajęcia od S. Michała r. b., **LOKALE**: z których jeden z 4ch Pokoi, Przedpokojów i Kuchni ang.; o 2ch wejściach, na 1m piętrze, jest największy; i mniejsze, składające się z 2ch lub 3ch Pokoi, z Kuchnią lub bez, tak dla rodziny, jak i dla bezżenych. Do niektórych z tych lokali, można się nawet zaraz wprowadzić. Wiadomość u Rządy domu.

We wsi Zaborowie Starym, w Gubernji Warszawskiej, w Pele Gostyńskim, na trakcie od Plocka do Kalisza, od Kutna wiośr 14, jest do sprzedania **OWIEC** Matek w dobrym gatunku, sztuk 140. Ktoby chciał nabyć takowe, może się zgłosić na miejsce. Owce te są zupełnie zdrowe.

Znaczną partj **SKÓR** Litewskich, na frauczka irębę białą wyprawionych, do sprzedania ogółem lub częściowo, po cenie niżonej, przy ulicy Browarnej pod Nr 2725.

Potrzebna jest **STANCJA** kawalerska, wygodna i ciepła, przy jakiej znacznej familji, z osobnym wchodem, lub też ze wspólnym, a niezamieszkałym przedpokojem. Mogą być i dwa Pokoje, a jeden z nich tylko mały. Ktoby więc miał podobne mieszkanie do odstąpienia kwartalnie, na 1m lub 2m piętrze, w bliskości Zamku i przyległych ulicach, niech o tem raczy dać wiadomość na ulicę Krzywe-Koło Nro 185, na 1sze piętro od frontu.

**OSTRZEŻENIE**. — W dobrach Ożarów, Borze-cin, Wejceszyn i Koczargi, niewolno polować, prócz tym Osobom, które mają udzielone pozwolenia pi-smienne z podpisem właściciela; w razie zaś przeciwnym, każdy polujący, narazony zostanie na utratę strzelby i psów.

**KWIATU**, v. wyrostu ze siodu, zastępującego miejsce siodła, a nawet i siano, który dla bydła rogatego szczególnie dla krów dojnych jest bardzo pożywnym pokarmem, dostać można codziennie od godziny 6 do godziny 8ej z rana, przy ulicy Krochmalnej pod Nr 1108, w Browarze J. G. Schaefer et Komp. — Tamże potrzebny jest **UCZEŃ**, któryby ukończył 4ta lub 5ta klasę. Wiadomość tamże.

Podpisany Fabrykant Wyrobów **Grzebieniarskich i Galanteryjnych**, ma zaszczyt donieść Szano: Publiczności, iż po długoletniej praktyce w jednej z najpierwszych Fabryk lutejszych, otworzył Fabrykę wyrabiania **GRZEBIENI** i wszelkich Wyrobów **GALANTERYJNYCH**, jako to: z Rogu, Szylkretu, Słoniowej Kości i Perłowej Muszli, zupełnie na sposób Paryżki. Polecając się Szano: Publiczności z takowemi, nadmieniam, iż przyjmuje wszelkie obstalunki i reparaacje Grzebieni i Wyrobów Galanteryjnych, przy rogu ulicy Senatorskiej i Nowo-Senatorskiej, w domu W. Bocka Nro 477a, w dziedzińcu na 1-m piętrze. — Alexander Rambalski.

**SKLEP** świeżo-odrestaurowany, z obszernym Lokalem i suchemi Piwnicami, na Zakład Piwa bawarskiego lub szynk; jest do najęcia od Sgo Michała r. b. Wiadomość na miejscu u Gospodarka, pod Nr 51, w Ryuku Starego-Miasta, obok Apteki.



Przy ulicy Nowy-Swiat pod Nr 1247 nad Cukiernią P. Semadeni, są do sprzedania: **KANAPA**, jesionowa na sprężynach, także dwa **FOTELE**, sześć **KRZESEL**, dwa **PARAWANY** i **STOŁY** jesionowe trzy.

Do zbycia z wolnej ręki, **PLAC** obejmujący gruntu około 4000 arszin □, gdzie oficyna murowana już istnieje, zaś front do 70 arszin podłużnych mający, odpowiednio do wystawienia budowli; — także można ułożyć za umiarkowany procent Rsr. 5,000, na 1szy Nr hipoteki. Wiadomość powziąć można na miejscu u Właściciela pod Nr 1576 przy rogu ulic Brackiej i Chmielnej, w bliskości Nowego-Swiatu mieszkającego.



**W MAGAZYNIE MEBLI**, pod Nr 1355 przy rogu ulicy Wareckiej, od strony Dzieciątka JEZUS, są do sprzedania różne **MEBLE** palisandrowe, mahoniowe, jako to: Garnitury w najnowszych fasnach, Stoły, Konsole, Toalety, Stoliki do kart, Łóżka, Szafy, Romody, Rozety, Szeszlaki, Fotele pokryte saffianem, lub bez pokrycia, Krzesła wyplatane, it. p. różne Meble. (MAGAZYN ten dawniej kłniał pod Nr 1401 przy rogu ulic Marszałkowskiej i Ste-Krzyzskiej, o czem właściciel zawiadamia). — *J. Olsztyński.*

**NOWO OTWORZONA PRZEZEMNIE FABRYKA INDYGO-KARMINU, I W RÓŻNYCH GATUNKACH FARB DO BIELIZNY KROCHMALIKIEM ZWANYCH, przy ulicy Dunaj Nr 150.**

Polecam się swemi wyrobami do najwyższego stopnia wydoskonalonemi, łaskawym względem szanownej Publiczności, niemniej PP. Fabrykantom Mydła i świece, jako też Handlom utrzymującym wspomniany wyrób; oraz czuję się być obowiązany nadmienić, iż każden z kupujących w Fabryce mej w większych partjach wyroby moje, otrzyma takowe po cenach zniżonych fabrycznych; zaś Osoby zamieszkałe na prowincji, jeżeli raczą zaszczycić mą Fabrykę, to zechcą nadesłać obstalunki listowne lub przez komisantów, a ja racząc za doskonałość wyrobów, najszybciej zadość ich żądaniom starać się będę uczynić. — *Jan Stuczkański.*



Jest do sprzedania **MAGAZYN STROJÓW** i **SURIEN DAMSKICH**, kompletnie urządzone, przy ulicy Krako-Przedm: eksystujący, wraz z Strojami, i wszelkimi do niego należącymi rekvizytami, za cenę nader umiarkowaną. Bliższa wiadomość pod Nr 31, wprost Zamku, na 1m piętrze.

**LOKAL** na Bawarię, lub inny proceder, jest do najęcia wraz z meblami, od S. Michała, przy ulicy Nowy-Swiat w domu WW. Iwaszkiewicz (na Sułkowskim). Wiadomość o warunkach najmu u podpisanego, przy ul. Trębackiej pod Nr 638, między godziną 9tą a 12tą. — *T. Puternicki.*

**LOKAL** na 1m piętrze, składający się z 6ciu Pokoi, Kuchni ang., Stajni i Wozowni, przy ulicy Wierzbowej i rogu Niecałej pod Nr 614c, jest do najęcia od 1 Października r. b. Wiadomość także u Fryzjera, lub też przy ulicy Krako-Przedm: pod Nr 434, na 2m piętrze.

Uczony, praktykę posiadający **LESNICZY**, który od 35 lat piastował obowiązki tego powołania w różnych znakomych lasach, i z wszelkimi sposobami wyrobu drzew obeznanym, tudzież doświadczenie pod względem handlu drzewa mający; szuka dla siebie posady jako Lesniczy z dniem 1ym Października r. b. Wiadomości doprasza się pod adresem Pana A. H. Saeckel, Oberżysty w Schneidemühl w Wielkiem Księstwie Poznańskiem.

Rubli sr. 3 nagrody. — W ogrodzie Saskim, albo około domu Skwarcowa, zgubione zostały przed tygodniem, dwa **KRZY-**

**ŻE**, dwa **MEDALJONIRI** z **MATKĄ BOŻKĄ**, Śłym **ANTONIM**, i małe Medaljoniki na wstążeczce czarnej razem związane. Poniżej wartość ich jedynie jest jako pamiątka osób drogiej, a nie wewnętrznej ich ceny, Osoba która je zgubiła, uprasza łaskawego Znalazcę, o oddanie do domu Skwarcowa pawilonu lewego od placu Saskiego, w dziedzińcu, na 1sze piętro, lub do Szwajcara, a otrzyma powyższą nagrodę.

Córka W. Pułkownika Grabeżyńskiego, ochrzczona w Warszawie, w parafii P. MARIJ, dnia 5 Kwietnia 1807 r., pod imieniem Emilji-Justyny-Karoliny, jest proszoną, by dała wiadomość o swem życiu, Ojca stanie i powodzeniu, pod adresem Pana Oborskiego, w Warszawie mieszkającego pod Nr 410.

W Zakładzie Warzelnj Soli w Ciechocinku, potrzebny jest wykwalifikowany **Majster CIESIELSKI**, któryby w Ciechocinku stały zamieszkał, i w razie potrzeby odpowiednią liczbę uzdatnionych Ciesli, do licznych robót ciesielskich przy budowach fabrycznych, na żądanie Zakładu dostarczyć był w możności. Bliższe warunki i informacje, powziąć mogą osoby interesowane w Biurze Zakładu Warzelnj Soli w Ciechocinku, w dniach i godzinach Biurowych, wyjąwszy dni świątecznych, do dnia 3 (15) Września r. b., i od ubiegających się osób głównie wymaganiem będzie świadectwo kwalifikacyjne na majstra robót ciesielskich, świadectwo dobrej kontuity, i świadectwo odpowiedniej zamocności. — Naczelnik Zakładu, Rada Honorowy, *Kupiszewski.*

**LOKAL** składający się z 7miu Pokoi pomiędzy temi Salą z Balkonem i Przedpokój, Kuchnia angielska, Góra własna, Stajnia i Wozownia, do najęcia od Sgo Michała, wrznie potrzeby, mogą jeszcze być dodane 3 Pokoje obok tego Lokalu znajdujące się. Oraz 4 Pokoje z Przedpokojem i Kuchnią angielską na parterze, każdego czasu lub od S. Michała przy ulicy Smolej pod Nr 1286b, w bliskości Nowego-Swiatu idąc Nową drogą po prawej ręce za ogrodem Najwyższej Izby Obrac.



**KARETA** mocno zbudowana, zdatna do podróży; Bryczka Najdyczanka, na resorach, mało używana; i Furgon, są do sprzedania przy ulicy Królewskiej pod Nr 1065, w domu zwanym Debovskich, u Stróża Pawła.



**NASIONA KWIATOWE** i **Cybulki** tychże, jako to: **HYACYNTOWE**, **TULIPANOWE**, **TACETOWE**, **NARCYZOWE**, **ŻONKILOWE**, **AMARYLLISOWE**, **KROKUSOWE**, **TUBEROZOWE**, i tak zwanej **CORONA IMPERIALIS**; posiada do sprzedania niżej podpisany, a przybyły w tych dniach do Warszawy z Sztutgardu, i zamieszkały w hotelu Lipskim N° 4. *Reiber, Ogrodnik.*

**KUCHARZ** bezzenny, w najwyższym stopniu obeznanym z swą sztuką, posiadający najchlubniejsze świadectwa znakomych osób, a nadto mogący się odwołać do ich rekomendacji, pragnie pozyskać miejsce. Za nim zaś takowe znajdzie, podejmując się wszelkich obstalunków na wieczory i obiady. Wiadomość u Rządcy domu Nro 543 przy ulicy Długiej, naprzeciw Komisji Rządowej Sprawiedliwości.

W domu Bankiera Stanisława Lesser przy ulicy Miodowej pod Nr 491, otworzoną została na krótki czas **WIELKA WYSTAWA WAZ MARMUROWYCH** i **ALABASTROWYCH**, nadeszłych w tych dniach z Florencji. Takowe wyrobione są w rozmaitych wielkościach podług modeli starożytnych z Herkulanum i Pompei, i składają się z wazonów, urn, figur, jakoteż wyboru drobnych przedmiotów, które przez swoją dostępną ale stałą cenę, każdemu lubownikowi zalecają się.

Sześć **POKOI** z Kuchnią angielską, Spiżarką, Drwarką, do wynajęcia każdego czasu, lub od Sgo Michała r. b., w domu Natanson, przy ulicy Nalewki Nro 2244 d.



Dyrektor Instytutu Szlacheckiego w Warszawie, zawiadamia interesowane Osoby, że na rok Szkolny 1853/4, potrzebne będą do Instytutu Szlacheckiego, **MATERIAŁY** pisemne i rysunkowe; przeto życzący podjąć się tej dostawy, zgłaszają się do Kancelarii Instytutowej przy ulicy Wiejskiej pod Nr 1728/9, gdzie o ilości i gatunkach poinformowani zostaną. Ostateczny termin do składania deklaracji oznacza się na dzień 29 Sierpnia (10 Września) r. b. od godz. 3ej do 6ej po południu.

Jest **POKOJ** do odnajęcia każdego czasu, dla Osoby poci zeńskiej lubiącej spokojność, w domu W. Skwarcow, na Saskim placu, w prawym pawilonie od Brühlowskiego pałacu, na 2gim piętrze. Wiadomość u Stróża w bramie na lewo.

**DOBRA** Gierdówka i Krywonohowo w Mińskiej Gubernji, w Nowogrodzkim Peie położone, mające własny swój brzeg na rzece spławnej Niemnie; również **CEGIELNIE** i **WAPIARNIE**, w gruntach doskonałych żytnich, rozległości według miary litewskiej w. 205, m. 20, a w tem ograniczeniu przeszło 100 w. Lasów (w części towarnych) i Łąk przeszło 18 w. z dostateczną pańszczyzną, i z wszelkimi dogodnościami w gospodarstwie wymaganiem, z 57 pańszczyznaniami, a 11 czynszowemi hutami, z 283 męzkami i 286 żeńskimi duszami rewizkimi, długiem bankowym na sumę 16,980 rs. obciążone, są z wolnej ręki do sprzedania od 19/31 Marca 1854 r. Wiadomość w Zarządzie dóbr Wsielubia Nowogrodzkiego Ptu w Gub: Mińskiej.

Świeży transport **CYTRYN** prawdziwych Gazdejskich, wprost z Bogliaco, nadszedł w komis do handlu hurtowego Karola Jacobson przy ulicy Grzybowskiej pod Nr 1023, i sprzedają się tamże po cenie umiarkowanej.

Przy ulicy Nowolipki pod Nr 2391c, są trzy **POKOJE** z Kuchnią ang., do wynajęcia od Sgo Michała.



Para **KONI** powozowych roslých, i jeden wierzchowy, oraz **FAETON** i **SANIE** kryte, są do sprzedania w Zajeździe Białostockim przy ulicy Białauskiej. Wiadomość u Stróża.

W dalszej kontynuacji wyprzedazy Handlu Bławatnego, pod firmą A. Speth, przy ulicy Nowo-Senatorskiej, obok W. Nowakowskiego, mam honor donieść, że codziennie wyprzedają pozostałe **TOWARY** za bardzo zniżoną cenę, jeszcze do dnia 10 t. m.; a od 12, to jest zacząwszy od 11ej rano, do wieczora, przez Licytacją takowe wyprzedać zamierzam. Znajdują się jeszcze rozmaite towary jedwabne na suknie, szale i chustki francuzkie, jakoteż jedwabnie axamitne chustki i szaliki rozmaitego gatunku, suknie haftowane, bareże, pończochy jedwabne, firanki, suknie muszlinowe, kaszmirowe, mousseline de laine, i t. d.

Kilka **POKOJ**, na dole od frontu, zdane na proceder, są do najęcia każdego czasu, w domu J. Trouve, przy ulicy Nowy-Swiat 1258 c. — Tamże jest **ŁÓZKO** ortopedyczne, do sprzedania.



**MAMKA**, Niemka, młoda, ze świeżym pokarmem, życzy sobie przyjąć takiż obowiązek. Wiadomość u Akuszarki, pod Nrem 791, przy ulicy Elektooralnej.

**FOTOGRAF** Blumenthal przybyły z Ameryki, codziennie bez wyjątku, od 9tej godziny rano do 5tej po południu, przyjmuje w Zakładzie swoim, w domu JW. Pasłowskiej, na rogu Nowego-Swiata i ulicy Chmielnej.



W nocy z 25 (6) na 26 Sierpnia (7 Września), ze Stajni we wsi Czyste, uciekła para **KONI** od zaprzęgu, należące do Officera z pułku Ułanów JEGO CESARZEWICZOWSKIEJ WYSOKOŚCI WIELKIEGO XIĘCIA MIKOŁAJA ALEXANDROWICZA, jeden maści kasztanowatej, a drugi brudno kasztanowatej, z białą łysiną na czole. Kto by takowe konie złapał, będzie łaskaw dać znać lub przyprowadzić

za nagrodą sr. 5, do wsi Czyste, i zgłosić się do pułkowej Kancelarii.

Całe **1sze PIETRO** składające się z 9ciu Pokoi, Kuchni ang.; Izby dla służących, Drwalni i 2ch Piwnic, jest do wynajęcia od Sgo Michała r. b. przy ulicy Niecałej Nr 614L. Wiadomość tamże.

Trzy **POKOJE** zupełnie odnowione, z Kuchnią ang.; i Spiżarka, na 3m piętrze od frontu; oraz dwa **POKOIKI** z Kuchnią ang. w oficynie, są do wynajęcia od Sgo Michała, pod Nr 1592 przy ulicy Brackiej, drugi dom od rogu ulicy Chmielnej.



**BILLARD** i różne sprzęty, a mianowicie: Kanapy, Rzesła, Stołki, Szafy, i t. p. szczegóły do otwarcia jakiegokolwiek zakładu służące, są z wolnej ręki do sprzedania pod Nr 2781 przy ulicy Alexandrja. Wiadomość na miejscu.

**DACHÓWKI** dobrze wypaloney i z dobrego materiału, nabyć można na gruncie dóbr Włochy, z dostawą do Warszawy. Wiadomość na miejscu, lub w handlu Edw: Koelichen, przy rogu ulicy Długiej i Przejazd Nro 565 16.

Potrzebny jest **UCZEŃ** do Cukierni, przy ulicy Żabiej Nro 950b; życzący sobie takowe miejsce, raczy się zgłosić pod powyższy Numer.

Kto posiada Numer 18 z **BILETÓW** na **OBRAZ**, przez Fr: O., za pośrednictwem innych Osób rozsprzedanych, na restaurację Klasztoru XX. Kapucynów w Łędzie; ten zechce odebrać **OBRAZ** z tegoż Klasztoru.



Dwa **FORTEPJANY** mahoniowe, o 7u oktawach, bardzo mało używane, fabryki Hofera; jeden pod Nr 660 przy ulicy Leszno, a wiadomość u Józefa Stróża; a drugi przy ulicy Rako-Przedm: Nro 1245/6, są do wynajęcia każdego czasu, za pomierną cenę. Wiadomość u Szwajcara.

Na żądanie Pełnomocnika nieobecnych SSrów, i z mocy upoważnienia JW. Prezesa Tryb: Cyw: tutejszego, sprzedane zostaną w Warszawie, pod Nr 779 w d. 31 Sierpnia (12 Września) r. b. o godz. 10ej z rana, Ruchomości do spadku po Ludwice Koeller należące, jako to: Garderoba, Pościel, i t. p. przedmioty. — **J. Dzieciatkiewicz**, Rejent Kan: Ziem: Gub: Warsz.



Rsr. 3 nagrody. — **WYŻLIKA**, miernego wzrostu, biała, mająca uszy i cały łeb kasztanowaty, na grzbiecie blisko ogona łatę kasztanowatą, plecy w kilku miejscach smołą poplamione, wybiegła wieczorem d. 7 b. m. z ogrodu przy ulicy Alea z pod Nru 1714 b, dawniej do Akermana należącego. Kto ją odprowadzi lub da znać o niej pod Nr powyższy, albo do Rządcy domu Nr 543 przyul: Długiej, otrzyma powyższą nagrodę.



O zabłąkanym **PSIE**, z gatunku Wyżłów, przed trzema tygodniami; powzięcie można wiadomość przy ulicy Bednarskiej pod Nr 2678, u Lokaja Franciszka. Za udowodnieniem i zwróceniem kosztów żywienia, odebrać go można.

**Z Kantoru Zleceń przyul: Wierzbowej N° 473c.**

**OGRODNIK** żonaty, ukwalifikowany, posiadający chlubne świadectwa, życzy przyjąć obowiązek od Sgo Michała, w Warszawie lub na prowincji. Wiadomość na Sewerynowie pod Nr 2779, u Rządcy domu, lub u Ogrodnika.

Dziś rano ciepła stopni 11. Wczoraj w południe stopni 17.

Dziś rano wysokość wody na *Wisła* stop 4 cali 7.

**TEATR ROZMAITOŚCI.** Dziś, *Pan Jowjalski*.

**TEATR WIELKI.** Jutro, *Ernani*.

**CUKIERKI OWOCOWE ANGIELSKIE,**

uznane tu za najlepsze, wyrabiają się codziennie świeżo, i sprzedają funt po kop. 50; kupujący w znacznych partiach na sprzedaż, otrzymują znaczny rabat. — **C. Wedel**, ulica Miodowa Nr 484.